Pars prima incipit de vita spirituali anime.

Ego vos baptisau⁹ aq. ille vos baptisabit sp̄us sancto. Antiqua iam atqz notissima patrū traditio copertū habem⁹. qd op̄abatur baptism⁹ iohānis, et quid baptism⁹ christi. Nam cū baptisari sit nasci denuo. sicut nicodemo dicebat xp̄s/tm̄ inest inter baptismā iohānis et christi/estū ip̄sa dispositio ad vitā differt ab introductōne eiusdem vite spirituali in nobis. **E**rat itaqz nobis baptism⁹ iohānis preparatori⁹ ad vitā sp̄us sancti cōplendā in suscipiētib⁹ sed christus solus vere vivificabat quia solus vere baptisabat sp̄us sancto. **P**lacer autē vt omissa interim p̄tractōne litterali sup̄ hoc dupliči baptismō. qm̄ notissima est/vertam⁹ consideratiōem nostrā ad loquendū de vita anime quā sp̄us sanctus op̄af in nobis p̄ baptismū qui vītāto iam nomine dicit esse flaminis. Ille enī baptismus p̄ se efficax est. Absqz eo aurez nec baptism⁹ fluminis/nec sanguinis p̄deſt

quicqz Dicebat paul⁹ athēnēsib⁹ allegas vñū ex corū poetis dū de deo loqueret. In ipso enī viuum. mouemur et sum⁹. Accūs p̄ij Querēba si qd ad corpalem et hanc visibilē vitā motū et existentiā referat. nū bil cū errare crediderim. quoniam sicut vñū aquā cōtinet et figurat ita vñerū sit qd aq plus in vase qd in se figurat. sic multo int̄ius in ip̄o deo tanqz in vase oēm creatu relabilitatē continēte/viuit quicqz diuīt mouēt quicqz mouetur. et omnis existētia dehinc in nihilū. in ipso est atqz cōseruāt. **S**ed de spiritualib̄ inuisibilib̄ locuturi dicamus et anima ratōnalis habet in spiritu sc̄o suam vitā/suū motū/suū am existētia. **E**st quippe hoc propriū ipsi creature ratōnali sup̄ ceteras/q capax ē vita alii⁹ gratuite et diuine silēt et motus et existētia. Ultra id quod est in se naturale. Et quēadmodū materia prima. et si de se non sit nihil/capit tamē suum esse principalius p̄ formā. **S**ic et anima inesse suo naturali considerata. imaginanda est tanqz materia nuda que fieri potest subiectū quasi deferēt ip̄m spiritu sanctū/tanqz ei⁹ veram vitā non quidē formalē. **H**oc enī dūdū per magistri nostros damnaū est. **S**ed formalē nō prorsus dissimilē. **E**t qnomodo fieri istud/si forsan interrogas. **R**espondeo qd p̄ baptismū sp̄us sancti. cui tamē p̄teū est aut natura aut tempe/bāt p̄tismus aque viue et mundo/ tanqz qualitatua dispositio p̄req̄sita ad vite huīus formalis introductōe. **E**st autē baptismus iste/gratiae et aliari⁹ virtutū insufflō. asp̄lioqz int̄ima animā ablūcēt et reddens ydoneam cui sp̄us sanctus seipsum vitam et motū et essentia insipiret et doner. **I**n ipso viuimus et in vita mouemur vt invia. sumus in veritate. **E**vidē si nō ita cor tex littere/absconditū habet in mysterio. **N**ā si iohānes interpretationē sua gratiā soñat/et baptismus ablūcēt nō nōat/qd iohānis baptismus nisi gratia ablūcēt de signatur. **E**t hec vt p̄diximus ablūcēt nō nisi p̄p̄atio est in aia ip̄sa vt sp̄us sancto baptisēt. hoc est viuificēt/ vt iā non in se solū/ sed in sp̄us sancto viuat/moueat et existat. quēadmodū dicebat diuin⁹ paulus. viuo ego. iam nō ego. viuit vero ī me xp̄s. **F**acēndū est nihilomin⁹ esse quādam dispositiōes frequēter in anima. que longinque sunt ab illis vītē. spiritus sc̄o

Lectio Prima

60

infusione. Ita enim videm⁹ qđ in natura li generatōne animalis plurima pcedunt ad propinquā dispositōem que formā in uebit materie. Ista dispositōes appellat theologi in adultis operatiōes informes quib⁹ peccatrix anima intendit facere qđ in se est. Se disponit ad vitā nō qđ ista disposi tio sufficiat vtpote que lōgina est. et ni bil devita spiritus habens in se. sed qđ ni bil interim aia mains habet. quod faciat qđ vt bene vta suis naturalib⁹ potentib⁹ et donis qbusdam gratutis licet nō viui ficas. Quo facto sicut credis animā in trudi i materia naturalib⁹ tantummodo actiōib⁹ qualificatā. nō quidē in virtute būiūmōi qualificatiōis. sed de sola libe ralitate omnipotētissima creatoris. nō ali ter existimes in ipa vīte spūs infusionē. qđ lescung⁹ enī et quotcūqđ pcesserint dispositōnes. ex ipo conatu anime ad hāc vitam ex morte tendētis. nihil sunt. nihil attin gunt. nisi miseratus ex alto spūssancus. ultimata complectiōis armonice spūalis qualificatiōem infuderit. cum qđ et in qua ipse qđ verus est aie spiritus. ipam viuifi cat. suo illapsu et afflatus secreto. qđ afflatus baptismus flaminis dicit. et baptism⁹ in spiritus sancto. Et hec dicta sint pro cō sonātia littere. ad ea qđ tractare pponimus sup anime vita in spiritus sancto. Jam et p missis artēdatius qđ anima rationalis. vi te quadruplicis capax existit. Est enī vita nature. est vita gratie. est vita actiōis meritorie. et est vita confirmatiōis stabilite. et hoc dupliciter. vel in via. vel in patria. Utam nature in aia dicim⁹ puritatē sue essentie cū integratate suarū potentiarum. Attribuitur etiā huic vite alia quecunqđ acquisitae vel infusa. citra gratie gratifica tis statum. Intantū ergo pfectiorē vitam banc naturalē ascribim⁹ ipsi anime. quā to precellētior fuerit etiuacior in suis na turalib⁹. et si ceteris gratutis fuerit spolia ta. Altera vita est vita gratie. que ideo ta liter nominat. quia spūssancus. qui sua dignatiōne et benioleria animā viuificat ut potē sit ad vitā tertiam de qua dicendū mox supest. gratia gratiā facientē p̄influit. in animā. velut dispositōes quādā armōnicam de lege necessariā. Presupponit autē huic vite prior que naturalis dicit. tanqđ suū naturale subiectū. Leterum per vitā tertiam nō aliud intelligo. qđ actio

nē meritoriā vel gratificā ab hac vita secū da deriuatā. sicut opatio quelibet inētis nomina. a philosopho p̄io de anima vi ta secūda eiusdem. Postremo vita q̄rta nō tam vita altera propriē dicta est. qđ du plicis vīte prioris stabilitio atqđ cōfirmatiō. qđ sīc vītel in via p̄ abundantia spūaliū carismatiū. animā a morte cōtraria phibē tium. vel in patria ex conditiō beatitū dinis et stabilitate felicitatis. Et attendas mus p̄ecor si aplīca verba a philosophis usurpata. insinuare nobis possint hāc tri plicēm vitā anime spūalem. quia de p̄ia que naturalis dicit p̄az nūc loquēdū est. In ipso inq' viuim⁹ ecce vitā primā. gra tie. Nouemur. ecce vitam secundā. Et su mis. ecce vitam tertiam. que est cōfirmatio nis stabilitet p̄manētis existētis. Et has vitas nonne in misterio exēplauit nobis christus in suo baptisme. quoniam p̄io venit baptisandus. tanqđ benevolentia naturali. Deinde baptisat⁹ est tanqđ vitaz gratie recepturus. quam tamē in veritate prius habuerat. Postmodū ascēdit deaq̄ ostendēs vitam tertiam actōis virtutose. Tandē manisit sup euz spiritus sanctus in si gnūm vīte q̄rte que est cōfirmatiōis p̄ma siue. Dicamus adhuc qđ huic vīte qđ rupli cōponit totidē mortis genera. Nam est mor⁹ nature. que fit seu pannis hilatōem eius toralem. seu p̄ ablatoem eo rūz qđ nature sue debita sunt. scilicet p̄ immisiōne contrariorū habitū prohibētum liberū exercitiū hui⁹ vīte. quēadmodū est peccatiū originale. quod somes mortis di cil. et tyrann⁹ membrorū. et lex peccati et a quo pueniūt cetera incōmoda. ut debili satio vīriū. ignorātia. hebetudo. et similia enī post baptismū. Juxta hoc dicam⁹ qđ eadez anima potest siml' esse p̄ticeps vīte naturalis et mortis naturalis. Mortis di co que nō est per annihilationē. sed alian de modis dictis. Si de vita secūda que est vita gratie loqmur. inuenim⁹ mortem ei cōtrariā. que contigit ex corruptōne de bīte illius armonie quā in gratia gratūfa ciente cōsistere possumus. quēadmodū enim si corripit cor galis illa cōplexio resultans ex q̄litatibus primis cōtemp ratis adiuvicē. animā abscedere necesse ē. Sic deficiētē gratia nō remanet spūssancus. anime vitā prestans. Porro vite tertie contraria t̄ actio querla. aut cessatio

bb 3

July 1891

De vita spirituali anime

ab opatione tunc debita. **V**idem enim q̄ natura abhorres oculum / pati neq̄t anima diu esse in materia absq; propriis et de buris actiōibus. **N**on min⁹ potest esse diu spūssancus in anima q̄ vel criminalit. vñ nibil opatur. **D**emū nulla est mors cor rumpes quartā vitam cōfirmatiōis stabilitate, et hoc in eadē anima. **S**ed obstinatio in peccato q̄ peccatū dicit ad mortem. **E**t he vite conditōes habet oppositas in diversis. **A**ddam⁹ rursus dicētes q̄ ipos sibile est animā solayita naturali viuentē ogari salutē suam. **L**ui⁹ oppositū pelagia nus error asserbat. Itaq; si nō potest cor pus mortuū / vitales opationes exercere / quomodo dicer aliq; animā vita sua cas rentē que est spūssancus in opera vite spi ritualis ecire posse. **N**on enī est anima rationalis par alij& viuetib⁹ / quib⁹ sicut nō copet nisi finis vnu naturalis / sic vna vita est sufficiēs. **A**nime vero rationali p̄ paratus est finis qđem supnaturalis. qđ ergo negare poterit supnaturale ei vitam et opatōem esse necessarios / vt ptingat ad eum q̄ super ipam est beatitudis finē ter minū. **N**olo tamē negare quin anima possit ex sua vita naturali bñ moraliter agere / et faciendo quod in se est se ad vitā gratie disponere. **E**t pri⁹ si anima nulla morte sit infecta / habēs naturaliū integritatē in nullo estimo fieri ambiguū. quin habeat in suo arbitrio causare op⁹ bonū de generere moris / vestiendo ipm omnib⁹ circūstatijs / quas ipsa bonitas moralis exigit tam in fine, p̄ in quo / qđ in obiecro et intentione. alioq; n homo sine culpa existēs mis serabilior esset omnibus animatib⁹. **C**ur ita: quippe cetera aialia possunt in operatiōes sue nature debitas supposito dei generali auxilio. nō sic homo posset. **S**ed quid dicemus de anima q̄ morte circūfert secum vel peccati originalis / vel criminis actualis? **F**uerūt qui dicerēt animā tali morte pressaz nō posse ad actus bonos morales assurgere / quemadmodū est celebris de ipsis demonib⁹ et dānatis opinio q̄ bñ moraliter neq; velle possint / neq; age. **R**ationē afferunt sic ponētes etiam in viatorib⁹ mortificatis p̄ peccatū absq; vita gratie. **T**anta est inquiūt incuruatio et deprauatio seu corruptio et mordificatio vite naturalis in animab⁹ talib⁹ / vt potius trabant in malum qđ in bonū. **H**am

violētior est in eis tractus mortis qđ vite. propterea dicūt q̄ omnia ad turpitudinez suam / q̄ est mors sua / referunt / et excōsequuntur omnia opera mortua sunt / ut pote a morte procedētia. **A**ddunt pro cōfirmatiōe q̄ in omni actu peccatoris deest circumstantia gratie. bonū vero qđ substat ex omnib⁹ suis conditōibus sicut ex vnicā si desit. resultat malū / secundū dicta dionisiū. **N**ihil simpliciter bonū est quod ab arbore mala et a radice viciata gignit. **H**ecvero sententia et si talibus alij& plurimis apparen tijs falcita videāt / pridez tamē repulsa est tanq; dura / et plus ad desperatōem qđ ad edificatiōem pficiens. **Q**uis enī nō obstu pesceret audiēs q̄ absq; gratia / honorare parentes / elemosinas dare / eccl̄iastica pre cepta de ieiunijs facere. imo per attritōes se ad gratiā disponere est mortaliter delin queret. **N**on enī requiritur q̄ in omni actu nostro agam⁹ ex gratia / aut qđ gratia illuz informem⁹ / nisi pro quāto et dū mereri te nemur / q̄ aliquē hmōi actum. **R**eliqui vero actus si fiant circa materiaz bonā de genere / et cum intentōne debita finis imme diati / ponendo alias circumstantias bonas moraliter / et si nō sunt meritorij vite eterne sunt tamē boni moraliter / et bonorū tem poralij meritoij / et ad gratiā de conguo preparatori⁹ quia per eos homo facit quod in se est. **H**am facere quod in se est intelligo hoc facere / quod homo potest fm v̄is res quas actualit̄ habet. **M**oc loco dis stinxerūt aliqui de grā. **H**am si grām ap pellam⁹ om̄e illud qđ a deo liberaliter dat sine meritis / totum esse nostrū. et vivere / inter gratuita numerat̄ / et in nobis et in brutis / qđq; plus in nobis / quia beatitudinis capaces sum⁹ / et pro ipius adeptōe datur nobis quicqd dat. **N**unqđ deo cura est de bobus / inqđ apl̄s Non de brutis sed de homib⁹ ait q̄ omnia coopantur in bonūz. **H**oc modo om̄is tribulatiōes infirmitas / immo et ipse temptatiōes inter gratuita numerat̄. **L**uit⁹ ratio est / quia dei bonitas qđi est de se / nobis immittit aut eueniēt qđmittit ad bonū nost̄ si non querte renuntur abutimurq;. **E**t iuxta hunc acceptōnis modū de gratia. p̄ spicū est nihil nos boni posse absq; gratia. **S**i vero gratiā noiemus donū ali⁹ quod infusum / distinctū ab anima supra vel ultrayires suas naturales et indistri

Lectio Prima

61

os, nullavideatur necessitas dicere talem gratiam esse necessariam ad hoc ut bonum de genere agamus / per liberum arbitrium / plus quam non ponimus talam gratiam ad cognoscendum rerum / circa naturalia per intellectum. **D**einde duci potest / quod impletio preceptorum ut in multis / quantum ad substantiam precepti non coegerit gratiam gratificare / quis intentio recipientis non seruetur si non sicut in gratia vel ex gratia Intentum quippe est in omni precepto ut per illud mereamur ad vitam ingredi. Sed hanc intentionem non semper ponimus esse obligatoriam simpliciter ad peccatum / si non obserueret. **T**anum modo conditonaliter obligat / ut ponit Durandus / si mereri volumus / aut dum mereri tenemur / quemadmodum contingit in suscepione sacramentorum / aut dum ad gratiam resurgere vel ex ea iam habita debemus operari / hoc modo intelligitur illud christi Si vis ad vitam ingredi serva mandata. **D**ecurisis aliquibus circa primam vitam quam habemus ante baptismum gratie factum a spiritu sancto / et quidem sub multa breuitate / quia per doctores plurimos materia hec et similes incidentes latiter tractate sunt Pergat nostra consideratio ad loquendam / devitaverat gratie que est baptismus in spiritu sancto / et per quam sit viviam in ipso Et simul tractabimus vitam alteram / quia sumus et stabilimur in eo Nam et simul dicuntur est in ipso vivimus mouemur et sumus. Hoc etiam in loco tractabimus de illis que vita istas vel alteram earum funditus extinguunt et enecantur. De illis insuper que illas tantummodo debilitant et in egritudines trahunt / et hoc est querere sub terminis vulgarioribus / quid est peccatum mortale / et quod veniale / et quemadmodum contrahitur Circa quam materiam licet usitata videatur interdico particularia quedam asserre / in quibus difficultas tum utilitas pro conscientiarum serenitate versantur. Placer autem ut neglecto interim vel tempore stilo / nos per propositiones et corollariorum procedamus. Hic enim modus accommodatior est schole / et inquisitorum tali. particularium veritas lepe precisor atque lucidior inuenitur. Erunt autem primi due materie principales praeclarande / una de quidditate et quantificazione peccatorum / per que vita anime vel tollitur vel impeditur. Altera de quidditate prime legis divinae et iusticie / prout nobis prescribitur.

ptura et alijs innescit De noticia quoque ad differencia peccatorum penes illam legem / sic ad extra deriuata / tractando principalius quid proprium debet dici de iure diuino / quid de naturali / quod de humano / inferendo qualiter statuta religionum et communium obligant. Et si semper vota / iuramenta / et precepta combinatioes quoque / seu intermissiones mortis eternae / astringant ad mortale. **P**ro prima materia sit hec unica conclusio cum suis corollariorum. Omne peccatum / pro quanto est offensa dei / et contra legem eius eternam / est de sua conditione et indignitate mortiferum / in rigore iusticie / et a via glorie separatum. Ratum est quoniam omnis offensa in deum / potest iuste ab ipso iudice deo puniri pena mortis et temporalis / et immo annihilationis pena. Est igitur de se mortifera. Assumptum deducitur ex hoc / nulla pena talis / est ita mala quantum mala est ipsa offensa. Et ex alio quod potius toleranda est omnis mors penalista annihilationis / committenda esset quantumlibet per una offensa in deum / da oppositum Jam offensa dei licite fieri deberet in casu. **P**rete rea quelibet offensa dei nisi remitteretur / repelleretur a gloria dei / perpetuo et absque termino puniretur / alioquin maneret dedec cultus sine decoro iusticie / et autem offensa diffunditur / seu remittitur est ex pura liberalitate dei remittentis et non amplius imputatis. Denique non minus fugibilis offensa dei quam sit eligibile illud bonum / quod adipiscendo nullo modo deberet committi / sed pro infinito bono non deberet fieri offensa dei / et si quod infinita bona possideret / posset in iste omnibus a deo spoliari / si caderet in offensam dei. Ex his radicibus argumentorum que possent in latius ramificari / videbis esse sufficienter deductum quod omnis offensa dei est mortifera / ex sua conditione et indignitate / immo quod est infinite fugibilitatis et imputabilitatis / addendum vel intelligendo quod sit in iniuria boni infiniti / et quantum in se est abiectum ab homine deum tanta elongatio quod nunquam poterit nisi per solam meritam grām illi primus esse marie per vitam glorie. Pater etiam deveniali. **S**ed diceret aliquis / quod de ideo quod dominus est sine creature in supremitate pleni dominii ad secundum de ea quodque voluerit / quocunque voluntate / procedit ratione predicte ad omnidemum quod per aliquam offensam / penam quantumlibet possibile infingere nec poterit ei quodque dicere / cur ita faciat

bb 4

De vita spirituali anime

autē dicere ita de iustissima creatura. aut
nō peccatrice/ q̄ ipa subiacere potest cui
cungs afflictionē t̄ penalitati/ absq; hoc q̄
oporteat dicere eā eē in aliquo culpabilē.
CRūdetur q̄ dē pōt absoluere t̄ iuste da
re q̄m̄ liber afflictionē sue creature imo
virginī Mari. Sed hoc nō eā in pena
t̄ punitōe cuiuscq; delicii. t̄ ita quāuis
sit afflictio iusta. nō tamē esset ibi iusta pe
na seu punitō nec etiā iniusta. quia nulla
ibi ponere ratō pene. cū pena t̄ culpa cor
relative dicātur ad inuicē. igil. rē.

Bri
mū corollariū. Nulla offensa dei est ve
nialis de se. nisi tñmodo per respectū ad
diuinā misericordiā. que nō vult de facto
quālibet offensam imputare ad mortē.
cum illō possit iustissime. Et ita cōcludit
q̄ peccatū mortale t̄ veniale inesse tali. nō
distinguitur intrinsece t̄ essentialiter. sed
solū p̄ respectū ad diuinā gratiā. que pec
catū istud imputat ad penā mortis. t̄ ali
ud nō. Omne enī peccatū culpabile ex sui
indignitate mortiferū est modo dico. Ad
didi culpabile. quoniā peccatū est in agē
tibus naturalib;. vbi tamē nulla culpabil
offensa reperit. q̄q; in materia hac synoni
me capiātur ut plurimū. peccatū t̄ culpa.
Secundū corollariū. Si nullū insi
nitum vel infinite tale. possit altero eē mi
nus. nullū peccatū in esse offense. esset mi
nus alio. qm̄ omne peccatū est infinite of
fensiū. Non est tamē cōcedendū. q̄ pec
cata omnia simpliciter sint eq̄lia. prout dicit
se stoycos referunt seneč tullius t̄ ali. Si
enī p̄ imaginatōe ponere linea infinita
in lōgitudine. t̄ superficies infinita in la
titudine t̄ longitudine. t̄ corpus in trina
dimēsione. V̄el si a linea recta p̄traherent
linee recurvē in infinitū. vel in casib;
silibus multis. nō oporteret dicere omnia
ista esse equalia. v̄l in dimēsione. vel i cur
vitate. quāuis esset q̄dlibet in suo genere
infinitus. Sic nō offensas etiā infinitas
oporteret ponere equalēs esse. sed una est
gravior altera t̄ multiplicior. quare. rē.

gutte

Tertiū corollariū. Obligamus deo
ad gratificatōem. t̄ gratiarū factōe. et hoc
q̄ peccata nostrā venialia nō imputat ad
mortē. sicut tenemur ex remissione morta
lium. quoniā v̄tobiq; cōcurrat misericor
dia dei nō imputās p̄tā nisi ad penā tem
poralē. que de sua indignitate imputabilia
sunt ad mortē. vnu de possibili. aliud de

lege statuta. Imm̄ forte ita dicere de ol
bus iusticijs nostris. que quātū de se sunt
sunt sicut pānus mēstruate p̄sertim post
p̄tm. aut absente grātia. **Q**uartū corol
lariū. Peccātū venialiter ex deliberatiōe.
abutit dei misericordia q̄ cōcessit peccatū
illud esse veniale nō mortale. Relucet in
sup misericordia dei in hoc. q̄ abusus ille
deliberatus nō est nisi venialis. **J**uxta re
gulā magistrālē. q̄ cōsensus in veniale. nō
est nisi venialis. intelligēdo de veniali et
suo genere. et nō de eo quod veniale dicit
ex eo q̄ per surreptōem aut infirmitatem
aut ignorantiā aut actus imperfectōem cō
misi. **O**ppositorum enī dicere eē dānare
omnes homines p̄sertim eos q̄ mentiūtūr
etiā iocose quia deliberate faciūt actū quē
sciunt esse culpabilē. **R**egula vero illa q̄
nullū p̄tm est adeo veniale. qn fiat mor
tale du placet. intelligēd̄ de venialib; secū
do modo dictis. que ideo sunt venialia qz
sine pleno cōsensu ratiōis p̄petrātur. ad q̄
si cōfessus p̄fectus t̄ placeō aduenierit nil
mirādum si reddūtur mortalia. q̄q; non
sint iam idem act̄ qui prius. sed bñ siles
in specie. ex alia tamē radice videlz a libe
ro cōsensu p̄cedēces. **V**el intelligēda est ta
lis regula s̄z dum peccatū veniale placet
inōstum peccatū est t̄ dei offensiū. absq;
aliquo quocunq; motiuo vel allectiuo ad
peccandū. Istō enī videſt̄ esse diabolice ob
stinatōis p̄priū. qđ impugnat̄ de et odio
habeat̄ gratis. **H**3 vbi quis habet̄ actum
quē scit eē veniale. nō motus qz offendit
deū sed q̄ delectat̄ se. t̄ nō vellet̄ ip̄m age
re si deus ad mortē t̄ amicicie sue p̄ditōe
imputaret. agit quidē male sed nō morta
liter de lege. **S**i rursus obijct̄ q̄ agens
cōtra cōsciam edificat ad gehennā. distin
guendū erit de qualitate ip̄ius cōscie si sit
de mortali vel veniali. t̄ sc̄m hoc rūden
dū est. **Q**uintū corollariū. Nullū idē
actus numero elicitus bonus aut merito
rius. est peccatū etiā veniale. **H**uius oppo
situm opinati sunt aliq. sed iudicio meo
fallunt̄. aut quia loquunt̄ de actibus exte
riorib; qui nō sunt nisi respectue boni
aut mali vbi idem act̄ est optimus t̄ pessi
mus diversis respectib;. sicut passio chris
ti q̄ erat actio iudeorum. Aut si loquātur
de actibus intrinsecis elicitis avoluntate
non habebunt̄. q̄ eadem volitio. que est
mala venialiter sit bona meritorie. q̄uis

92-19

L

gutte *meritum*

Lectio Prima

61

illa que similis est. et que velut impceptibili
liter potest succedere ad ea; magni valeat
esse meriti apud deum. **S**ecundum corollariū
Veniale peccati si non remittit punit se
solo vel cum mortali pena eterna. hoc est
quia de' rara uis de lege sibi certa pena; q̄
soluta remittit offensa totalis contracta. **E**t
ita potest utrāq; opinio sustineri tam illa
que ponit peccati veniale cū mortali pu-
niri eterna pena in foro iusticie infernal/
ut dicit **P**repositinus q̄ illa q̄ dicit oppo-
sitione/ponendo q̄ offensa venialis bene re-
mittit soluta pena absq; remissione mor-
talis. sicut de penarū penitentia debita pec-
cato mortali dimisso/ probabilis est op-
timo. dices illam penitentiā quādōq; fini-
dam etiā in inferno/sicut et soluitur hac
vita homie existente in mortali peccato. et
vocat penitentia soluens non recōcilians.
Oppositorū sensit aliorū sententia. s; hec mi-
tior est. **E**t pro intellectu p̄missoriū con-
siderandū est q̄ in oī peccato actuali tria
sunt saltem distincta ratiōe/scilicet auersio a
deo bono incōmutabili. et isto vocal offendis
eius. ad quod sequitur necessario impu-
tabilitas ad penā que vocal indignitas.
q̄uis posse non imputari/ et dū imputat
vocal reatus et hoc est secūdū/ tertū est co-
uersio ad bonū cōmutabile qd secū ipoz/
tat maculat obscuritatē/qm anima qnto
ampliū ibelerit q̄ cupiditatē rebo murabis
libo/tanto plū maculat et fedat/ et ab illa lu-
ce signa decidens in teuebrosa demergit
Dicam? igit seprimo q̄ p̄ctū qdlibz si
erit finitus actū/sic est finita uersio. et
finita talis macula seu tenebrositas. et in
tra hanc questionē libidinosam maiorez
vel minorē dicit sc̄iūs thomas proportiona-
ri penā sc̄dū intensionē et remissionē acer-
bitatis/ ut q̄stū glorificauit se in deliq̄s/
tantū proportionabiliter habeat et tormentum.
Ad hanc peccati cōditionē aspiciūt ut
opinor illi: qui ponit qdlibet peccati eē
solū finite malicie; s; nō video eos salua-
re posse q̄ nō debeat sibi pena infinita fe-
cundū acerbitatē si natura esset capax. vel
deus hāc vellet infligere. quoniā hoc agē;
do deus nō solū iuste sed et misericorditer
ageret conservando naturā. **E**t sane impli-
catio est dicere q̄ absq; misericordia possz
peccati aliquod q̄ finita pena aut infinita
tam sufficiēter puniri. Nam quātuncūq;
daretur de pena p̄ peccato. nisi deus mis-

ericorditer remitteret offensam. semper rema-
neret dignū puniri ut prius/ imo q̄ talis
pena sit remissiva et deletiva peccati/ esse
nullo modo p̄ absq; dei misericordia libe-
ralissima. **S**i vero attendam p̄ctū fm
ita primā et secundā rōes/ constat q̄ p̄ctū
mortale qdlibz auertit a summo bono. et
est obiectum infinitū. s; līr imputat etiā de
lege ad penā eternā et infinitā duratiue.
Sed de p̄ctō veniali an p̄prie debeat dici
offensa stāte lege. q̄r nō priuat amore licet
ipm quodāmodo ledat. an etiā de facto is
putet ad penā eternā fm foro iusticie ifer-
nalis/ iā aliqua dicta sunt postmodū tra-
ctabit dū iuestigabit si p̄ctū veniale sic
cōtra p̄ceptū dei. **D**ico tamen generaliter
de omni peccato illud esse ad penā infinitis
tam imputabile. et q̄ non imputat hoc agit
misericordia copiosissima redēptoris.
Octauū corollariū. **I**mplicit deum
punire ad cōdignū si per hoc intelligam?
sic eū punire q̄ iuste non possit amplius.
Sicutē dicamus punire ad cōdignum:
quia punit q̄stū recta ratiō et iusticia exi-
gunt et rapant de facto tale peccatiū esse pu-
niendū. tūc omne p̄ctū punit aur punit
ad cōdignū quia sc̄i tantū punit q̄ntū pu-
niri deus vult et ordinat rectissima iuris rō-
ne. **N**onū corollariū. **F**ullū peccatiū
potest remitti nisi p̄ hoc q̄d liberaliter
nō imputat illō ad peccatiū. **H**oc prophe-
tarū dicens. **B**eatū vir cui non impu-
tauit dominū peccatiū. quasi exponens ille
lud quod premiserat. **B**eatū quorū remis-
se sunt iniquitates. **N**am hoc posito pec-
catuz collitur. hoc remoto nunq̄ amonet
Qualitervero fiat ista nō iputatio varians
tur doctores. **Q**uidā dicit nibil aliō ee
deū nō iputare p̄ctū/ q̄ illō nō imputare
ad penam. **D**e' vtq; cum sit imutabilis
inquit nō dicit nunc imputare et post
nō imputare ad penā. nisi per respectum
ad extinsecū et relatōrem ad penam. **L**as
les consequēter habent concedere q̄ nul-
lum peccatiū totaliter remittitur quoq; q̄
pena tota persoluarur/ neq; mortale neq;
veniale licet dicatur remitti mortale quādo
desinit imputari ad mortem eternam tan-
q̄ principalem. **A**liorū est positio q̄ si
etiam nulla penā q̄stū statuta a deo
pro peccatis. nibilominus potest adhuc
committi peccatum/ et potest etiam remit-
ti/ non quidem q̄ mutabilitate dei. **S**ed

De vita spirituali anime

quia in eternitate sua decreuit pro tali tunc
sic agere esse indignum suo amorez sua iu-
stificatōne et dignum punitōne quantali
ber/eriam posito q nullum veller inflige-
re/et pro alio tūc: quia talis mouetur aut
alio modo se habet ē prias/ solum ex de-
cursu tempis significat istum suo amore
et tollit omnē indignificatōem ad penaz

Et si queris ratio. **H**ic prōne volūtas
Nam hoc honore dignus est quē rex volue-
rit honorare. **H**ęqtur ex hac positiōe q
probabilior videt nullā ē absolutā nece-
sitatē ponendi caritatē distinctā p iustifi-
catōe impīj/z sūlaāt cōmode verificatō eō
tradictorioz sine dei mutatōe put tactuz
est. **D**eāmū corollariū. **P**robabile
est nullū acutum creature de p se z intrinse-
ce/else bonum bonitatem moris aut meriti
aut similitr malū nisi per respectū ad diuinā
nam rationē et voluntatē. quia videlicz di-
uinā volūtas et ratio significat hominē p
tali actu/z p alio indignificat. **I**mmo dici-
mus q sine actu quoctūq possibz significa-
re creaturā/ vtz vero eā possit sūlāt absqz q
cūq actōne aut omissione aut pro quo
cūq actu cuiuscūq generis indignificare
non ita est mibi plicū quāuis si atten-
dat dñantissima deivirt⁹ respectu sue crea-
ture/ qualiter cūq se habētis in agēdo/ vel
omittēdo. nō videt vlsqzquaqz cuiqdē esē
q hoc nō potest/ sicut exemplū videtur eē
apostoli de figulo: qui ex eadem massa for-
mat vas in honore, aliud in contumeliam.
Si autē attendit dei sapientia et bonitas
istō dicere nō videſ congruū. Ideo nihil
hic pono nec aſſero/ magis tamē inclinor
aſſentire scđo qz prior causa patebit in di-
cēdīs in materia de obligatōe. **E**t iuxta
hoc cōſequēter habet facilis manuductō
ad videndū/ quō nihil est malū nisi qz p
bibitū/ et nihil bonū nisi qz a deo acceptū
z de non ideo act⁹ nostros ruit vel appro-
bat qz bonos/ sed ideo boni qz approbat
Sūlāt ideo mali qz p̄hibet reprobat. **N**emo tamē murmurēt/
nemo conqrat/ qm̄ iustus est in oib⁹ v̄js suis et sc̄tūs in oib⁹
opib⁹ suis. **S**apientie. vij. **Q**uis tibi impu-
tabit si pierint natōes qz tu fecisti? **O**x
si dicas aliquē actu esse malū q nullō mo-
do potest esse bon⁹ et contra. **E**x qvidere
q talis actu/ vtpore odiū dei/ et intrin-
sece malus. **R**ūdetur hic per simile de actu
exteriori pcedēte ab interiori. **N**ā et si sic

aliquis actus exterior ira malus q stanti
bus eisdē circūstatijs omib⁹/ nullo mō
possit esse bon⁹/ nihilomin⁹ dicit extrinse
cemalus et potest esse nō mal⁹. si p se pone
ret/ vel a quibusdā circūstatijs suis esset
denudatus. **D**icendū est sūlāt de acib⁹ in-
teriorib⁹ compatis ad primā regulā. **N**āz
actus odij dei elicitus a demonib⁹/ vt elici-
tur cū omib⁹ suis circūstatijs. nō potest
nō esse malus. potest tamē non ē malus
si p se ponere aut alijs circūstatijs vesti-
ret. Et fin hoc tractareſ bic et solueretur q
stio de dispensabilitate et indispensabili-
tate legis diuine respectu creature. et quō
potest vel nō potest deobligari. **V**nde ci
mū corollariū. **D**ñis rectitudō moral
ipius volūtaris/ resultat ex conformitate ei⁹
aut suorū actuū vel omissionū ad diuinā
legē eius rectā rōem/ sicut act⁹ extēriores
nō dicuntur boni nisi per cōformitatē ad
interiores elicitos. **J**uxta quod potest ēē
pulera deductio/ qualiter nihil est verum
nihil pulcrū/ nihil potēs/ nihil apperibi
le/ nisi pro quanto prime veritati et pulcri
tudini/ et potentie et suauitati cōformātur
et ita de similib⁹. **E**t proportionabiliter de
falso turpi et fugibili. **H**oc est q antiqui
dicebant nihil esse verum nisi a prima ve-
ritate. **H**oc modo sepe deducit beatus au-
gustinus nominati in suis confessiōibus/ q
voluntas quelibet in suis operatiōibus
querit unitari deum/ quantūcūq errer-
ant male habeat. quēad modū in illa fur-
tuua comestione p̄morū in etate sua pue-
rili dieit quēſſe non voluptatē/ sed simi-
litudinē quādam omnipotentie et liberta-
tis diuine/ primo confessionum. **S**imili-
ter de catilina quēm. **S**olustius dicit gra-
mito malum fuisse deducit. **H**ec ostendunt q bonitas creaturarum et earum ve-
ritatis et pulcritudo et similia non sint ali-
quid maius intēsive cū deo qz de sol⁹ licet
possint dici ples bonitates aut veritates
impropriæ et quasi extensive. **E**xemplum
de laicitate et corporis/ et de bonitate act⁹
interioris et exterioris. **P**alā est ergo q in
ipso viuum⁹ mouemurz sum⁹. **C** Duode-
cimū corollariū. **I**n eodē actu et currere
possunt multiplices rectitudines/ aut bo-
nitates. vna nature. alia moris de genere
altera gratie/ altera glorie/ et hoc est secun-
dū diversas habitudines considerāti cūdem
actū p̄formari m̄l̄plicit diuine legi/ sen-

bonitatis. Non quia in deo sit aliqua diversitas in suis legibus que dicantur realis vel formalis, sed quia ipsam eandem concipiuntur diversimode et consideramus secundum habitudines distinctas realiter ad creaturas, que habitudines non sunt ipsae deus solus, sed ipse et creature sic relate et considerate a quibus distincti conceptus ab intellectu formatur et abstrahuntur per potentiam longe fortiorē quam sit estimativa omnis, que ex speciebus lupi sensatis elicit in imitacione non sensatam. Et quis conceptus absoluti non connotatur, tamen, quia a tali multiplicitate connotatur, non eliciuntur et abstrahuntur retinenter in suis modis representati, rerum diversarum, ex quibus sumptus sunt et causati, sicut essentia, vita et intellectus in deo et sapientia et iusticia et fortitudo, et non dicunt nisi deum et pater rei pertinens eundem, quia opatio intellectus diversimode negotiis circa eum et his quod videt in creaturis et et habitudinibus earum ad deum et adiuicem. Dicitur veliter quod deus intuitus sufficit causare tales conceptus distinctos, absolutos, absque hoc quod necesse sit ponere in mortuitate obiectum, que deus est aliquam distinctionem ex parte eiusdem. Si autem in oppositum allegetur augustinus de ydeis, quod alia rationes conditae sunt homo alia equi, et quod illae rationes sunt incomutabiles et eterne, remitto ad intellectum quem dat ockam in hac materia super primo sententiarum, in qua explicatur si rudis iudicet, nescio quid appellabitis subtilitas. Note hic quod doctores etiam sancti sunt magis reverenter glossandi in multis quam ampliandi, quoniam non omnes semper aduerterunt, aut aduertere cogitaverunt ad proprietatem locutionis. Impropietas autem non ampliari debet, sed ad proprietatem reduci, alioquin quid miseretur, si agetur deceptio. Sedetur postremo, quod non est in potestate libera voluntatis creare, sacer aliquod bonum morale aut gratuitum nisi ex dignitate et voluntaria proprieatis legis. Et sic patet prius quod nulla potest esse creatura rationis, si peccabilis per naturam, aut naturaliter rectitudine honestatis. Nam super necessitas ponendi gratiam esse necessaria ad omne bonum, supra gratuitam largitionem honestatis naturalis quam honestate constat non esse, stante re ipsa, quia non sit honestas nisi per quanto fluit a proprio bono, et exemplari, et eidem conformata. Sapientia, virtus enim tua

in sticie initii est. Dico igitur quod sicut omnis actus positivus habet performatatem naturalem ad primum bonum, et ideo bonum est saltem honestate naturali. Ita si ille actus sit libertatum habet de honestate honestatis, quantum habet de performance ad primam honestatem. Sed ista conformitatem non pretercere nulla natura voluntatis, nisi communicata sit sibi facultas et gratia in producendo alia quam sit illa solus resipiens substantiam actus, et non ceteras circumstantias, quae admodum sunt circumstantie finis et directionis, intentiois et similes. Ex quo consequenter deducitur necessitas huiusmodi nostre ad deum, et quod non glorietur an cum stulta presumptio omnis carnis nec apponat ultra magnificare se habens super terram. Ex hoc insuper pelagiana heres in gratitudine superba confunditur. Denique prospicuum est quarta necessitas despare debeat de virib[us] nostris, nec ponere carnem brachium nostrum, nec confidere in homine, sed prius cere totam spem nostram in deum ne confidamus, sed liberemur et nutriamur glorificationem. Innitamur igitur sibi tanquam summe potest et glorioissime maiestati, quod ad propriatu[m] patri, et hoc per vim irascibilem, cuius obiectum est bonus, arduus et honorificus. Innitamur sibi tanquam prius infallibiliter veritati, quod ad appropriati filio, et per vim rationalem. Innitamur sibi tanquam bono optimorum suauissimo indefectibili, quod ad approbatum spiritu scitorum et per cupibilem. Ita vero innitentias operatur et solidat tres ipsae virtutes theologicae fides, spes et caritas, hoc tria perfecto miraculo, etiam opa causant in animis inseparabilem fidem, prius precio precioso, purum dicitur vrylhelmus, Parisien, quod alii cui articulo quantumlibet inuidet. Hoc enim est sapientiam grecorum, et scandalum iudeorum, et servitiam tyrannorum, et corruptelam virtutum originalium. Propterea bene enunciavit apostolus, quod fides est donum dei, ne quis gloriet si credit aut gloriet in domino gloriam. Letez non minus est in ipsa spei certitudine miraculum. Nam qualiter obsecro inter tot fluctus humanae fragilitatis et vicissitudinis incertissime, potest dicere aliquis cum apostolo. Letez sum quod nec mors negat vita, et me separabit a caritate dei quod est in Christo Iesu. Qualiter inter hec prout ita certificari aima et quietari

De vita spirituali anime

ut dormire dicat et requiescere in idipm/
quoniā singulariter in spe cōstituit eā do
minus/quēadmodū pulcre declarat Ber
nardus sup cātica super illo. Introduxit
me rex in cubiculū suū. Cogita si potes et
quātū potes. Tu hoc biceſſe ḡniraculū
grande fateberis. Porro de caritōe qd
dicem⁹/ quale est in ea quātūq⁹ miraculū.
purificat hominē et gratū reddit deo. am
bulantē in om̄ib⁹ mandatis e⁹ sine qrela
Nihilomin⁹ diceres: cit ex affectu homī.
qui eiusmodi est cā apostolo Veneris deus
saluos facere p̄ctōres/ quorū primus ego
sum. Non vtiq⁹ mentiebaſ apostolus stu
dio hūilitatis/ sed ira de se sentiebat repu
tatiōe propriē fragilitatis et indignitatis/
cui tamē dignus nō erat reliquus mūd⁹.
Si querat aliq⁹ a me quō possunt hec
fieri Non me interroget/ immo nec quēq⁹
aliorū/ quoniā solus spūſctus horū mira
culoꝝ spūalitū sicut est opator sol⁹ ita so
lus est doctor. P̄paret homo ad hec ca
pienda mentis puritatē/ nō oris loquaci
tatē expectet. Vis ērgo secretū cognoscere
transfere a theologia intellect⁹ ad theolo
giā affectus. desciētia scilz ad sapientiā.
de cognitōe ad deuotōem. Hec est theolo
gia illa quā magnus Arsen⁹ vir grecis et
latinis litteris tūc eruditus. fatebat se ne
scire. imo nec primā litterā alphabeti sui
didicisse: que theologia vtrīa nobis oīni
bus qui theologi noīamur/ tam familia
ris esset q̄s extranea est ignotaq⁹. Dote
ram diuī⁹ ac lōgiūs ista p̄rahē/ p̄sertiꝝ
ad collationē spei collocāde in domī
no. Sed nimia fortassis esset disgressio. et
in sanctorū opusculis laus hui⁹ virtutis
abundē posita est. Noīatim in vrylhelmo
parisiēn. de virtutib⁹. et in illa cōpilatōne
satīo vulgata et certe fructuissima que de
virtutibus similr intitulat. quam cōpila
tionē ita cōsonare verbis et sentētis cum
eodē vrylhelmo parisiensi exp̄erior. q̄ per
suasum babeovnā summā ab altera sum
ptā esse. aut vnu vtriusq⁹ autore extitisse.
Ad hec scripta et similiavos remitto quo
niā etiā materia et questio post prādiū
disputāda. poterit nos eleuare magis ad
capiendū miracula et misteria huius spei
Est enī questio vtrū inter om̄ies virtutes
theologicas/ virtus spei sit nobilissima si
ue perfectissima. et c.

Hec de lectōne p̄mia:

Lectio secūda 3

N̄sum p̄missiōi mee. nā pollicit⁹
sum si meministis me p̄ma lectōe īnesti
gaturū pro virib⁹. Quātū est illa lex cu
iūs transgressio vitā spūalem quā dat ba
ptismus spūſlancti admitt⁹ et mortis etne
reum facit. Hec nimirū dubitatio nō
parua est neq⁹ inutilis. vbi nō de lana ca
prina sicut loq⁹tū satiricus. sed de q̄ia. nō
de pauper regno. iuxta verbum Gracij. s; de
vita beata sic questio. Si socrates omnē
phī rōem ad mores transtulit et hinc lau
datus est a Lulio Seneca et Augustino.
Si p̄terea phī fere om̄es p̄fertī stoyci. i
mor ipsi qđ vir credideris. epicurei solaz
beneviēdi cognitōem. ceteris p̄tulerunt
tanq⁹ ea sola teste Apuleo ritupabilit̄ ig
noretur Quid ager xp̄ian⁹ cui repromittit
eternitā spes. p̄ preinio bonevit. ip̄e su
puacuis et inutilib⁹ īvestigādis quo pa
cto se totū impēdit omissis que ad vitam
sunt necessariis. quātū n̄ ex alto iubēte au
diat. que tibi p̄cepit deus illa cogitā sem
p̄t in plurib⁹ opib⁹ eius ne fueris curio
sus. Unde et iudeis q̄s carnalib⁹ et min⁹
capacib⁹ celestīi. dicebat dñs d̄ lege sua.
Deute.iii. Hec enī est sapiētia vestra et in
tellect⁹ corā populis. O q̄squis adest q̄
de ingenij acumine gloriaſ. qui p̄ter subti
lia et difficilia nihil īvestigare dignat. ver
itatē aciē sue ratōis cyclū. sūū hic inge
niū exerceat. Affirmo multā hic esse p̄fun
dam et vberē. studiosissimis quātā liber in
genij laude p̄ditis. p̄scrutatōis materiam
etiā sup eas steriles q̄s nō nulli solasmira
ri solent imaginationū varietates. Pro
pterea nō me dignū arbitrat⁹ sum q̄ diffi
cultatis huius nodos ad integrū valerez
enoluere. Nihilomin⁹ aliquid dicere vel im
p̄fectuz. sum necessitas nū vtilitas om̄iū
pluries impulerūt. Hec siquidē et cum
alijs sepe recogito. multas et ignorantia
hui⁹ negocij suboziri turbatōes i policijs
tā ecclasticis q̄s tēpālib⁹. In boīm p̄terea
cōsciētis mō scrupuli vani. tēnēdi surre
pūr. mō p̄ceptus insurgit temerari⁹. et au
daciōr. q̄s latit⁹ est. fit īsup q̄m ignoratur
virt⁹ legis diuine freqnt uritū mādatum
dei. p̄ter traditōes boīm. Sit ampli⁹ dele
ui. iungo xp̄i et legelibertas. iungū ferreū et
on⁹ graue. p̄mens ceruiceo xp̄iano p̄. dum
sc̄ aliq⁹ suas oēs leges. suas institutōes.

Lectio Secunda

61

suas regulas et statuta/ arbitrari voluntates
cipientes esse sicut precepta legis dei / ad eis
ne mortis interitum si pereat ut mergentia
Habas vero traditones hominum / quis cunctas
dignum est in canonibus summorum pontificum / in constitutis synodalibus priuinciarum aut dyocesis. in religionum regulis. in universitatibus collegiorum et ecclesiis statutis. in edictis imperatorum et principum et in plebisctis cōstitutis. Quarum plures sub exercitacione late sententie. Alio sub intermissione diuine indignationis. Alio sub rito Alio et fere omnes sub iuramenti aut fidelitatis debito stringunt et obligant. Ex si adam virtus et tanta/ vniuersitatem discipline preceptum habens / in illo corruit. Nos inter innuerabilia positi qualiter euademus? Uix potest imbecillitas nostra diuinas leges ad numerum paruum gratuita sua benignitate reductas implere. Viam igit obicitur tot spinis constitutio/ nū semet iniunctum / et obstantium quod inoffenso pede transiliet. Scimus quod dixerit petrus apostolus Actuum. ccv. Quid feratis deum imponere iugis super cernit discipulo rum. quod neque nos neque patres nostri portavimus? Hoc et aduertitur pia transpassione deplorans egregius doctor augustinus ad inquisidores ianuarii ipsam in qua religionem nostram quam manifestissimam et paucissimam celebrazione sacramentis dei voluit misericordia esse liberata. seruilibus premiis oneribus. ut tolerabilior sit conditio iudeorum qui legalibus sacramentis non habuimus presumptis subiecti. Si tuus tamen sic dolebas. o sapientia gustine quod nostra temeritate dixisses. ubi per varietatem et motu capitis incredibilis est varietas. et dissimilitudines multiplicatas onerum habuimus modi seruilius. et habuimus pro quoque presumptionum Inter quod velut inter laicos etiam et ligatio retia / ut quispiam securus et indephonitus incesserit. Hec est quidem qualem olim apud deuotum bernardum detulerunt quidam ex monachis et propter quam copescendam sic modo nitimus agere. scripsit volumen pulcherrimum de preceptorum dispensatione. quod liber huic opere nostro per fundamento supponatur. Denique quicquid dixerit accipiat non determinatus. sed inquisitive possumus. prout etiam rati determinatiorem precedentem scitorum et doctorum explicationem non inuenimus. Dihuius quidem occasione studiosis misstrasse sufficerit. Et pro intellectu dicendo sunt descriptores et distinctiones per modum considerationum priorum.

mittente. **C**eterum diuina preceptorum est signum verum / revelationum creature rationali. quod est notificatio recte rationis diuine. voluntatis teneri illum creaturam seu ligari ad aliquod agendum vel non agendum / pro dignificatione eius ad eum nam trans sequenda et damnatorem evitan dam. **D**escriptio hec causaliter est aut ad causaliter redicibilis. **C**ui rationabilitatem non melius suadere valeat? quod descriptores si discursum habeamus? **P**onimus igit signum pro genere? quod deus se solo non obligat creaturam rationalem / nisi per notificatio nis sue rationis recte. dictatis et voluntatis creaturas sic teneri seu ligari. et quod notificatio ista sit aliquando processus. nunc per scripturam. nunc per internam inspirationem. **H**oc signum alio est vocale. aliud est scriptum. aliud mentale. dimitto accordarias. **O**ra autem creature rationali non impinge obligat nisi per notificatores qualiter predicantur. apparet. quod nisi sic dicatur esset possibile naturaliter fatuorum et insensatos obligari. immo nulla videtur ratio. cur non etiam brutis talis obligatio posset imponi cuius transgressio est imputabilis ad penam aut premium quod nullus concessit. Non negamus tamquam res quilibet indispesabiliter tendat in deum et in quilibet re letet quedam inuenit prout dicitur Basilius in suo hexameron sequax ei ambrus in simili libro. quod voluntas dei lex nature est. **E**t hoc hunc habendum loquitur in pluribus et memoratam ab agere infallibili. **S**i quis obiciatur de pueris quos obligauit deus ad baptismata suscipienda. et taliter quod in utero materno si moribantur absque hominibus baptismo quem constar eos non soli ignorare immo nec habere posse damnabuntur. Rundemus quod nec ibi est preceptum quale loquitur. cuius transgressio securus impunitetur ad culpam nouam actualiter. Sed est ibi quoddam statutum diuinum. quo non obseruatio non reddit hereditas in ad amissa. **E**x quod protinus eliciendum videlicet corollarie quod nulla creatura rationalis potest esse indigna deo. ratus propriis peccatis. absque omissione nevel omissione libera rei illicite. ad cuius oppositum erat obligata. **O**bijceret aliquis de pollicia humana quod a diuina exceptata est. In illa enim quoniam ligantur ignorantiae in eis quae iuris sunt. Rundemus quod uniusquam per ignorantiam inuincibiliter sufficienter allegare. per transgres sionem legis appellari. neque quod ad deum. neque quod ad homines. Plerumque tamen presumunt apud homines.

ii

De vita spirituali anime

aliquis esse sciens. qz nō potest iuridice per testes iustā sue ignorātiae causam assignare. propterea condēnatur aliquādō p homines ille qz vere innocēs est apō deum.
Sequitur ista et his qz apud faciētēm illud qd in se est nulla est ignorātia suinabilitis/ neqz iuris neqz facti in lege diuina. vel agens ex ignorātia tali nunqz peccat. **P**rimā pte tenuerūt doctores excellentes ut r̄ wilhelmus parisienſ. **L**atra quos sunt valide rōes p̄fertim de ignorātia facti. nā et in talibz ecclia etiā fallere potest et falli absqz pctō. ut cōcubit⁹ iacob cū **L**ya nō inculpat⁹ et ita de similibz. **H**oc pte altera sunt alij ut r̄ wilhelm⁹ antifiodorenſ qz talē ignorātia iā p̄ferti facti aut iur⁹ humani dicunt posse cōtingere et eā insup cārere peccato. **E**t eas simili⁹ actōes nō esse culpabiles que pueniunt ex ipso. et hoc sic qn si nō esset ignorātia talis nō fieret huīsmodi actōes secus vbi agēs nō minus efficeret id qd agit ignorātia tali nō extāre. **D**enī dicit signum rex qm signa falsa si ligare qnqz dicātur de p accīs. ut cōscientia erronea. nibilomin⁹ de p se et p̄i p̄ie legis obligatorie vim nō habet. **H**abuiungis in descriptōne signū reuelatiū creature rōnali. Eteni sola rōnalis crea tura obligabilis est. qz sola capax est diuinorū p̄ceptoz. cū subiectōne. **V**n posse esse aliqua creatura rōnalis non eleabili⁹ ad cognitōz hmōi. ut infantes sunt de facto pro pēce nō eleuati. ideo nō obli gati/ aut si esset capax et si nō esset subiecta deo quemadmodū spūscit⁹ nō est subiectus patri et filio. a quibz pcedit⁹ cognitō nē immēsam accipit talis nō cēt. p̄ie obligabilis. **E**t quoniā p̄cepta diuina prout ordinat ad deum vt beatificati⁹ est. cognosci nō pnt a creatura rōnali ex solo lumen naturali. necesse fuit cōcurrere reuelatiōem quocūqz mō fieret. siue p̄ angelos siue p̄ hoīes. siue p̄ internā illustratiōem sicut apls loq̄t⁹ de phis. quibz dicit suis se reuelatiū illō qd occultū est dei. **S**ic ei sentiūt doctores qz nemini deesset de⁹ in quocūqz loco ponere qui saceret qd in se est vrēdo sc̄ bñ donis iā habitis. qn cum de necessarijs ad salutē diuinū illustraret sicut dicit petri⁹ Actu. **S**equitur in descri ptiōe qz est notificatiū diuine rōis recte volentis teneri illā creaturā vel ligari ad aliqd agendū vel nō agendū. qz sit a qbus

dam'questio qz sit rō obligatoria in deo r' recta ratio vel voluntas. **N**on ē hic virūqz quia nec recta ratio sine voluntate. nec ecōs transunt in deo obligatōis cōplementum. **P**reterea qntūqz notificet voluntas sui superioris/nisi p illā vel ligare nō p̄surgit obligatio. sc̄m deductiōem durādi i hac materia vbi querit an teneamur in oībus cōformare voluntatē nostrā voluntati diuine. **S**i enī sortes leuat festucā. sc̄it theolo gus. qz hoc deus vult et ita de quocūqz esse etu qui p̄ducit. **N**ō oportet tñ ut videat p̄ theolog⁹ talis obligatio velles silr. qz quis forte in his que pctā nō sunt. teneat non se dif̄ formare remurmurādo aut cōtranitendo voluntati efficaci dei plene cognite. quēad modū forte r̄ wilhelm⁹ antifiodorenſ et alij sentiētes oppositū prioris sentētie intelle xerūt. **A**t tamē hec cōseq̄ntia nō valer. **I**sta voluntas est iustissima. vel ista inclinatio et tendētia sunt rectissime. reputa inclinatio nes naturales ergo p̄formās sep̄ acrum li berum tali voluntati aut inclinatiōi in revo lita. aut in obiecto ad qd est inclinatiō. nū qz peccat. **S**tati enī qz deus p̄cepit⁹ ad op̄positū dederit ut qz actuali voluntas nibil eliciat. **F**atemur tamē qz si act⁹ elicit⁹ esset oīno talis. qz lis est act⁹ natural⁹ ille nunqz cēt disformis. **H**ā hoc claudit repugnat⁹ am. sed hoc dicere. vel pax vel nihil est. **Z**andē subinserit in descriptōe/p̄ dignissi catiōe ad eternā vitā cōsequendā/et dāna tionē euitandam. **D**enimi me legisse in Durādo qz si nulla fuisset facta reuelatio homi de sua beatificatiōe sup̄naturali aut damnatiōe. nō incurrit⁹ p̄cim faciēt seip sum reū dānatōis eterne. et ita nullū fuisset p̄cim mortale. **H**oc dicit⁹ de lege statuta veritatē habere videat sed de possibili neqz. **H**onevidem⁹ qz dans opam rei illicite p̄ad penā hūanarū legū qz quis sibi prius incognitā iudicari. **E**t qz qd sit tñ de pos sibili ita de facto se res bz/ oēm obligatōis diuine legis apōviantores ad finē rendere ut dignifice homo ad vitā eternā. et infer nālē morib⁹ euitet. **J**uxta qd saluāt aliqui nō ip̄probabilis qz r̄ dānatōs vel brōs non sunt legēs p̄ceptiue. qz les loqmur ad quas sc̄z voluntas diuinā vel ligari teneri salua tos aut dānatōs sub nouis p̄mis aut pe nis/qz in saluatis nō est necesse. **I**n qbus marie habz locū illō apli. **J**usto nō est lex polica/ et in dānatōis cēt inutile. **A**lioquin

Lectio Secunda

61

dicendū est ut videat damnatos continue mortaliter demereri. Quāvis autē dignificatio ad vitā eternā precipue consurgat a deo dignificātē. ut a causa sup̄mar et dñan̄ tissima. sicut et lex q̄libet a prīa lege p̄fuit ut emanatio qdā lūnosa. Nihilomin⁹ dignificatio formalis sit p̄ grām seu caritatem. et meritoria p̄ actōem bonā p̄ceptorum impletuā ad p̄cipiētis intentōem quā exp̄licauit cū air. Sivis ad vitā ingredi. serua mādata. Si nō erram⁹ in describen- do legē p̄ceptuā tā affirmatiuā quā negatīna put nō errasse puram⁹. apta est nobis via nō mediocris. ad p̄gendū q̄ tendim⁹ plurim⁹ q̄z lucis allatū est acieī nostre mēritis ad inferendū cognoscēdūq̄ seq̄ntia.

Corollariū primū. Nō ideo dīz aliq̄ lex appropiate vel pure de iure diuino. q̄ ad illā obligat deo. Facilis est declaratio. q̄ niā sicut nihil sit absq̄ deo causante. et nū hil est vez absq̄ prīa veritate. Hā ois sapiētia a dño deo est. Nihil p̄terea bonū absq̄ prīa bonitate. nihil pulcrū neq̄ suave. et ita de alijs. put lectio p̄cedēs diffus⁹ on̄dit. Ita ois obligatio cassa est nec alicim⁹ roboris vel momēti. si nō a deo ipatōe sumovires habuerit. Nō est p̄tās nisi a dō in q̄ aplō. verūt̄ nec ois effect⁹ dīz appropiate diuin⁹. nec ois veritas p̄tinet ad fidē. nec ois bonitas ad adoratiōem. Cur nō sili poterit esse obligatio aliq̄ a deo. q̄ nō ob h̄ appropiate spectabit ad legē dīna.

Corollariū secundū

CNon iō p̄cise dīz aliq̄ lex dīna seu de iure diuino appropiate. q̄ illā creatura rōnalis p̄ reuelatiōem accepit. Itaq̄ fieri p̄t sicut in antiq̄ lege teneo fuisse in plurib⁹. q̄ deus reueler et tradat immedieate aliq̄s leges. p̄ solo regimie politico et ciuili. quēad modū de ordinariōe legē israel de taxatōne penaz ciuili et similiū dicere. et tales appellantur a doctorib⁹ leges iudiciales. q̄ tñ leges tales nō imediatā et directa intentōe ordinatā in finē ultimū et sup̄natura lē. deficit yna cōditio descriptōis aēdicte.

Pro cui⁹ elucidatiōe et ut p̄dicti h̄ rōnabilitas maḡ innotescat. aduertēdū est q̄ h̄ q̄ subsistit ex duplii substātia. vna sp̄ rituali etna dīna q̄/ alia corpali et mortali duplice h̄ finē. vnu sup̄naturalē. aliū naturalē q̄ būan⁹ p̄adici seu politic⁹ et ciuilis. Hūc p̄ p̄secutiōe primi finis date sunt le-

ges a deo p̄portionate ad finē illū. de q̄b⁹ noster est p̄ncipalē sermo. et illas appella m̄ appropiate dīnas seu theologicas seu de iure diuino. quēadmodū nō oēs virtutes sed eas dītigatār q̄ ad deū imediate dīrigūt. theologicas et diuinās noīam⁹ fidem spēm atq̄ caritatē. Prōinde ad p̄seq̄ndū finē alter⁹ q̄ būan⁹ q̄nq̄ dīz. q̄nq̄ ciuili et politic⁹. leges alie lateſunt. et ut plimuz p̄ būanā inuestigatōez iposite. Ille vero q̄uis ordinatē finalē ad finē bītitudinis eterne sicut ea q̄ corporis sunt et corp⁹ ipm̄ ppter aīam factū null⁹ ambigit. eas nihilomin⁹ dīnas neq̄q̄ dicim⁹. alioq̄ leges et regulas medicinē q̄ pacto nō esse dīnas cēlebim⁹. Ille siqdē respiciūt sanitatis armoniam et viuacitatē lensū integrā. quib⁹ lesis nōn aīa ab ysu virtuosoz actuū dīnoz īpedita torpescet. Illas m̄ leges seu regulas eē de iure dīno nōdū q̄s q̄s dīcit. q̄uis testet sapiēs medicinā ab altissimo creatā q̄uiē deniq̄s sint in ea vel eē possint cōcluſiones plime p̄ reuelatiōz magis q̄s p̄ būanā inuestigatōez inserte. Perspicuū est igi. tur arbitratu meo/legē aliquā nō idcirco dici appropiate de iure diuino. q̄ deo reuelatē suscepta est. Omōi āt corollariū cognitio/p̄dēt nō p̄p̄z ad elucidatiōz mates p̄tūtis/tā circa legē antiquā q̄s i noua.

Corollariū tertius

Circa qdā deducit ylteri⁹ q̄ nō oēs canones summoz p̄tificiū vel decreta sunt de lege dīna. p̄t̄ hoc ex radice p̄missa. q̄uis alie nō desint ifer⁹ assignāde. Sunt itaq̄ plures hmōi canones ad politicā solū cōversatōez accōmodati. Q̄ si dicat aliq̄s Hōne bona ecclie oia sp̄ualia sunt. q̄ sp̄i ritualitatē respiciūt ad sp̄iritualitatē inducūt. Rñdem⁹ sub alia distinctōe/ q̄ in politica p̄uersatōe hoīz. sicut sunt qdā specia liter deputatiz dedicati ad obseq̄ndū deo q̄ antonomatice ecclasticī dicūt seu reli giosi. Alij q̄uis ad deū tendat. q̄ tñ sunz magis est officiū tractare ea q̄ sunt secula rīs policie. iō seculares noīant. Nō aliter dicitur bona primoz eē sp̄ualia. lic̄z sint res mere p̄tales. et corp⁹ scruātes sicut in alijs. Sili rōe leges ordinatēs ecclasticā policiā dicit̄ plerūq̄ sp̄uales seu diuīe q̄s uis ip̄oprie. et alie ciuiles et būane. Et hoc loco fallūt et fallūt crebro qdā canonistarū p̄serūt in materia quā tractauim⁹.

ii 2

fīne 472.

De vita spirituali anime

de symonia vbi spūalia indicat illa que eē carnalia et materialia nullus nescit. **C**o rollariū quartū. **L**ex aliqua non ideo dicit diuina appropriate/ qz ex principijs iuris diuini deducit. **P**ro. quia sicut omne verū omnivero cōsonat. sic oīstex qn/ tuncūqz positina et hūana cōsonat diuine legi. imo et ex ea deducit/ saltē a deo et b̄tis. **A**mpli/ nulla est lex q nō innitat principijs istis. deo iubenti obediēdū est. Auto risatis a deo parendū est. **S**ugiorib⁹ suis in eo q supiores sunt nō est inobediēdū/ et ita nulla eēt lex pure humana. cōtra id qd veritas h̄z et v̄lus cois. **E**t pro manu ductōe capiam⁹ sile in eis q dicitur fidei. Non enī fidei ascrim⁹ oēm veritatē. que sequi p̄t ex veritatib⁹ cōtentis in sacra scri ptura. **S**ed illas tantumō veritates sibi dam⁹ que specialr̄ reuelate sunt/ et date ad credēdū. p̄t b̄titudinis sine p̄sequendo. **H**ci m⁹ insup q nō oia q p̄ summos p̄tifices imo nec p̄ eccliam approbata sunt. eē cen senf̄ de fide. alioqñ obligarēt ad sui credulitatē opuscula sc̄rōz oīm doctoz q p̄ ecclia approuban̄. sicut de multis exp̄luz est in decretoz distincōib⁹. **D**oc aut̄ dici neq̄t q̄re nec oīs lecappellabiz de iure diuino. quā tulit vel summ⁹ p̄tis et vel ecclia vel princeps q̄libet autoritatē habens dei in subditos. **S**i vero q̄rit nūer⁹ veritati talū q̄ approbate sunt de fide. Res mitto nūc ad ea q̄ tractauit oīkā i suo dia logo. libro. ij. q̄uis aliq. p̄ incidentalē declaratio sum dicturus.

Corollariū quintū

Hec tū ex p̄cedētib⁹ coassumptis qui busdā veris/ q̄ eadē lex dici p̄t de iure diuinō et naturali/ et hūana seu positivo. **S**alutia et alia rōne respectu diuersorū. Et quidez q̄lis est legis diuine ratio dictū est. **L**ex vero naturalis p̄ceptiuā talē h̄z rōem. q̄ est signū inditū cūlibet hoī. nō impedito in v̄lu debito rōis notificatiū volūtatis diuine/ volētis creaturā rōnale hūanā teineri seu obligari ad aliqd agendū vel non agendū p̄tsecutiōe finis sui naturali. qui finis est felicitas hūana/ et in multis debiti p̄uersatio domestica. et etiā politica. h̄o enī natura aīal ciuile est. **L**ex hūana siue positiva p̄ceptiuā pure et appropiate/ delibrat q̄ est signū verū hūana traditōe et autoritate immedieate p̄stitutū/ aut qd nō

inserit necessaria deductōne et lege hūana et naturali. ligās ad aliqd agendum vel nō agendū/ p̄ consecutiōe finis alicui⁹ hūani. **S**i q̄s p̄ticulas harū descriptionū discurrat/ agnoscer tū differētes rōes tripli⁹ his h̄legis. tū p̄uenītiā in re eadē. **E**t quidez lex diuina differt a ceteris in duob⁹ specialiter. **P**rimo. q̄r innitat principa liter reuelatiōi diuine. lex vero naturalis innitat dictami rōis qd est in situ cūlibz ho minī non impedito in v̄lu debito ratōnis qd impedimentū fit aut p̄ immersionē cū sensuālitate nimia. aut per lesionē viriū natūraliū sensituāz. aut p̄ depravatōz radicatoz yitiorū et consuetudinū pueriāz. **L**ex autē hūana p̄cipialr̄ innitatē traditōi hūane aut q̄si hūane/ et hoc q̄si hūane dici m̄ ppter illas traditōes pure iudiciales/ quas p̄ moysen dedit dñs/ et q nō innitat p̄cipialr̄ reuelatiōi v̄t reuelatio est/ nec ex reuelatiōi. aut ex dictamē pure naturali cōveniēti deductōe patet apud oēs/ si n̄ accederet supioris alicui⁹ determinatiōi au toritas. **E**xemplū de ista lege. **P**rincesps in hac terra cōstituēdus est p̄ successionē hereditariā. p̄ principi dabū annuatū milē letalenta auri p̄ tributoz siles. que nec deducitur apte ex veritatib⁹ legis diuine et naturalis. nec tam illis cōtradicere cognoscunt. alioqñ ille nō tam essent leges dicēdēq̄ seuer inique tyrānidēz et veritate casētēs. **S**c̄da differētia legis diuine ad naturalē est. q̄ lex diuina p̄cipialr̄ respicit finē spiritualē. lex naturalis naturalē/ hūana vero lex p̄t ad v̄trūqz dirigere ppter distinctōem q̄ data est in tertio corollario de canonib⁹ summoz p̄tificiū. quozū ali qui sunt pure hūani/ respiciunt in immedia te finē supnaturālē b̄titudinis semperē. **L**is declaratis pat̄z sc̄da p̄s corollarij. **S**z primā manifesto noiatim de hoc p̄ce pro nō furiū facies. **N**ā et a deo reuelatiū ē ad conseqndū finē ultimū. et insuū est cui liber hoī nō impedito in v̄lu debito rōis ad consequēdū finē naturalē. **N**ihilomin⁹ respectu quozūdā hoīm ipeditoū in v̄lu debito rōis. potuit repēti ranq̄hūana cū autoritate latū eēt/ q̄uis n̄ debeat simili ter hūanū noīari. **E**x hoc nihilomin⁹ p̄t q̄ ap̄d aliq̄s excellētis ingeni⁹ et multari litteraz. sicut p̄rena p̄positō dici fidei proprie. q nō spectarz ad fidē explicitā et exemplificatā alteri⁹. Ita de legib⁹ factū est. **H**ac

Lectio Secunda

61

de causa misericordia dei quasdam leges q̄ naturaliter eent note si no p̄ petra obliterare et q̄si delete fuissent. decreuit rursus inno uare et innovando coitati homin tradere. ut eent inexcusabiles. et ut per eas finē consequentur no naturalē timor sed eternū.